

GŁOS POMORZA

PISMO GODZIENNE

WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „WIEDZA” • ADRES REDAKCJI: GRUDZIĄDZ, UL. MAŁOGROBŁOWA NR. 3
TELEFONY: ADMINISTRACJA 1215, REDAKCJA 1819, DYREKTOR 1810 • DRUK: DRUKARNIA POMORSKIEJ „WIEDZA” NR. 7 W GRUDZIĄDZU

Rok 3

E-0529

Grudziądz, — piątek, dnia 21 lutego 1947 r.

Nr. 43

Przymierze polsko-francuskie ogniwem w systemie bezpieczeństwa

Bliski już termin konferencji moskiewskiej, mającej ostatecznie rozwiązać problem niemiecki, musiał nieomal automatycznie postawić na forum europejskim problem traktatów między sąsiadami Niemiec. Pierwszym bowiem warunkiem ubezwładnienia Niemiec i podstawą bezpieczeństwa Europy jest sojusz antyniemiecki państw graniczących z Niemcami, lub znajdujących się w strefie ewentualnego zagrożenia.

Prawda powyższa jest specjalnie doceniana przez Polskę, która jako dogmat swojej polityki zagranicznej postawiła położenie kresu możliwościom nowych agresji niemieckich. Stąd też zrodził się sojusz polsko-radziecki i więzy ścisłej przyjaźni z Jugosławią i Czechosłowacją.

Skrepowanie Niemiec, wspólna polityka słowiańska, winno jednak być uzupełnione traktatami z sąsiadami zachodnimi. Tylko polityka pełnego okrążenia, oparta nie na fikcjach, ale na ściśle sprecyzowanych warunkach i celach, może stanowić dla Niemiec miecz wiszący nad ich szyją. O wadze, jaką należy przykładać do okrążenia Niemiec, świadczą najlepiej słowa Bismarcka, często przez niego powtarzane, że celem zasadniczym polityki niemieckiej winno być niedopuszczenie do okrążenia Niemiec, które dotąd nie wygrały nigdy wojny prowadzonej na dwu frontach. Zasada wyrażona przez Bismarcka obowiązująca jest dziś w pierwszym rzędzie dla nas.

Pierwszym traktatem „okrążającym” Niemcy był traktat angielsko-radziecki zawarty jeszcze w czasie wojny na okres 20 lat. Następny był francusko-radziecki. Teraz przychodzi kolej na francusko-angielski, francusko-czeski i polsko-francuski.

Niezwykła żywotność, jaką ostatnio wykazuje dyplomacja francuska jest znamienna. Francja wyszła z impasu w swej polityce zagranicznej.

Traktat francusko-angielski nie uwzględnił wprawdzie zagadnienia niemieckiego, ale omówienie tego problemu w czasie rokowań jest warunkiem podpisania traktatu.

Ważniejsze oblicze posiadać będą traktaty Francji z Czechosłowacją i Polską, będąc ogniwem w łańcuchu bezpieczeństwa, który otoczy Niemcy.

Polska związana jest z Francją jeszcze traktatem z r. 1921. Traktat ten, uzupełniony w r. 1936 w czasie wizyty Śmigłego Ryzdy we Francji, był najważniejszym z wszystkich przymierzy francuskich, biorąc pod uwagę automatyczność jego działania, oraz pozostawienie Polsce określenia napastnika. Na podstawie tego traktatu Francja przystąpiła do wojny 3 września 1939 r. Nie znaczy to jednak, by powyższe klauzule zadawały Francuzów.

Noel, przedwojenny ambasador Francji w Warszawie, w wydanych niedawno w Paryżu pamiętnikach z okresu jego pobytu w Polsce, uskarża się często na niesprecyzowanie poszczególnych punktów traktatu polsko-francuskiego, co wedle niego jest niewspółmierne z istotną jego treścią. Niesprecyzowanie to było, jak twierdzi Noel, wynikiem polityki Becka, który pragnął stworzyć wrażenie, że Francja musi stanąć przy boku Polski w wypadku każdego konfliktu, w jaki była by Polska uwikłana, t. zn.

Polsko-francuski układ kulturalny

Paryż, 20. 2. (Obsł. wł.). Wczoraj o godz. 11 w gabinecie ministra Bidault został podpisany układ kulturalny pomiędzy Francją a Polską. W imieniu Polski układ podpisali minister spraw

zagr. Modzelewski i ambasador Skrzyszewski.

Ustalono również konieczność zrewidowania traktatów sojuszniczych z 1921 i 1925 roku.

PSL Nowe Wyzwolenie połączyło się ze Stronnictwem Ludowym

Warszawa, 20. 2. (Obsł. wł.). Naczelne władze PSL-Nowe Wyzwolenie w ogłoszonej rezolucji postanowiły połączyć się ze Stronnictwem Ludowym.

Na specjalnym posiedzeniu Naczelny Komitet Wykonawczy SL przyjął do wiadomości rezolucję i zgodził się przyjąć wszystkich członków PSL-Nowe Wyzwolenie.

Umieździarodowienie Ruhry na porządku dziennym komisji parlamentu francuskiego

Paryż (SAP). Komisja spraw zagranicznych Zgromadzenia Narodowego obradowała pod przewodnictwem Marcela Cachina, nad zagadnieniami Ruhry.

Komisja postanowiła poprze memoriał rządu francuskiego w sprawie umieździarodowienia Zagłębia Ruhry oraz wzmocnienia kontroli międzynarodowej nad gospodarką Ruhry.

W dyskusji podkreślano konieczność zapewnienia przywozu węgla z obszaru Ruhry.

Obradowała również komisja Obrony Narodowej, pod przewodnictwem Andro Le Troquer. Komisja postanowiła powołać cztery podkomitety, celem przestudiowania problemów armii, lotnictwa, uzbrojenia oraz przygotowania sprawozdań na posiedzenia plenarne Zgromadzenia Narodowego.

Komisja budżetowa rozpoczęła dyskusję nad pozycjami budżetu nadzwyczajnego na rok 1947.

Po ewakuacji Aleksandrii ewakuacja Kairu

Paryż (PAP). Z Kairu donosi agencja France Presse, że wobec tego, iż brytyjskie siły zbrojne zakończyły już ewakuację Aleksandrii, kwatera główna przygotowuje się do ewakuacji Kairu. Różne koszary w tym mieście zostaną przekazane armii egipskiej między 17 a 31 marca. Po tej ostatniej dacie w Kairze nie pozostanie ani jeden żołnierz angielski. Kwatera główna Środkowego Wschodu znajduje się już od kilku tygodni na wybrzeżach kanału Suezkiego, gdzie skoncentrowano również gros sił brytyjskich w wykonaniu traktatu anglo-egipskiego z roku 1936, który przyznaje Wielkiej Brytanii strzeżenie Suezu do roku 1946.

Zyciorysy członków nowego Rządu R. P.

Dr Ludwik Grossfeld

Dr Ludwik Grossfeld urodził się w Przemyslu 1889 r. Po ukończeniu szkoły powszechnej i gimnazjum w Przemyslu, studia prawnno-ekonomiczne odbywał na uniwersytetach we Lwowie i w Krakowie, uzyskując doktorat w Krakowie. Jeszcze jako uczeń gimnazjalny bierze czynny udział w tajnych organizacjach młodzieży niepodległościowej i socjalistycznej „Promień” i „Zjednoczenie”. Od 1907 roku jest aktywnym członkiem PPS, a w 1925 r. wchodzi do Rady Naczelnej PPS. Podczas pierwszej wojny światowej odbywał 4-letnią służbę wojskową, po czym prowadził w Przemyslu kancelarię adwokacką do 1939 r., występując głównie w sprawach karnych w procesach politycznych. W szczególności po strajku chłopskim był głównym obrońcą kilkuset uwięzionych chłopów polskich na terenie Małopolski środkowej. Będąc na emigracji, peł-

Komunikat oficjalny

Paryż (PAP). Ogłoszono tu komunikat oficjalny następującej treści: „Pobyty w Paryżu ministra spraw zagranicznych Modzelewskiego pozwolił na opracowanie polsko-francuskiej konwencji kulturalnej w trakcie odbytych rozmów. Konwencja ta została podpisana 19 lutego o godz. 11-ej przez ministrów Modzelewskiego i Skrzyszewskiego z jednej strony a ministrów Bidault i Naegelem z drugiej strony.

Rozmowy, dotyczące tego przedmiotu dały sposobność do bardzo serdecznej wymiany poglądów na temat stosunków między Polską i Francją, w której wyniku ministrowie Modzelewski i Bidault, uważając, że definicja sojuszu istniejącego między obu krajami nie odpowiada więcej obecnej sytuacji międzynarodowej, ani postanowieniom Karty Narodów Zjednoczonych, ustalili zgodnie konieczność poddania rewizji jego sformułowań. Rokowania w tym celu będą prowadzone normalną drogą dyplomatyczną”.

Sejm uchwalił „Małą Konstytucję”

Warszawa, 20. 2. Sejm Ustawodawczy R.P. uchwalił w dniu wczorajszym w trzecim czytaniu ustawę „o ustroju i zakresie działania najwyższych organów Rzeczypospolitej Polskiej”.

Za ustawą głosowało 330 posłów — przeciw 17 posłów z PSL

tak z Rzeszą, jak i ze Związkiem Radzieckim. Ów brak jasności odbił się jednak na Polsce w inny sposób, niż pragnął tego Beck. Francuzi korzystając z braku sprecyzowania technicznych warunków wykonania układu wojskowego nie przeprowadzili, zresztą nie byli wówczas do tego zdolni, ofensywy na Niemcy, którą, w myśl umowy winni byli wykonać w 15 dniu mobilizacji, t. zn. 16 września. W 8 miesięcy później wykonał ją Niemcy ze znanym nam skutkiem.

Słusznie też rzecznik francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, iż jakkolwiek traktat polsko-francuski z 1921 r. nie został wypowiedziany i prawnie pozostaje nadal w mocy, jednakowoż należy go dostosować do obecnych warunków.

Odnowienie stosunków polsko-francuskich na nowych, ściśle określonych podstawach leży w interesie zarówno Polski, jak i Francji. Sojusz ten, uzupełniony traktatem polsko-radzieckim i polsko-jugosłowiańskim, a zapewne w niedalekiej przyszłości i polsko-czeskim jest realnym systemem zabezpieczającym Europę przed nową agresją niemiecką.

R. Wojna

Michał Kaczorowski

Urodził się w Częstochowie w roku 1897. Szkołę średnią kończy w Warszawie, po czym studiuje w Moskwie. W 1918 r. wstępuje do Wojska Polskiego, bierze udział w drugim i trzecim powstaniu śląskim, uzyskując szereg odznaczeń. Po wojnie kończy wydział prawny Uniwersytetu Warszawskiego i wstępuje do PPS.

W roku 1930 objął referat budownictwa mieszkaniowego MSW, w rok później — referat budowlano-mieszkaniowy w Biurze Ekonomicznym Prezesa Rady Ministrów, od 1935 r. prowadził Wydział Ekonomiczny w Minister-

ni przez pewien czas funkcję sekretarza generalnego komitetu zagranicznego PPS. W 1940 r. przedostał się do Francji, a stamtąd do Londynu, gdzie do lipca 1943 roku pracował w charakterze sekretarza generalnego w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej. Od lipca tegoż roku do listopada 1944 r. był ministrem Skarbu w rządzie emigracyjnym w Londynie. Po powrocie do Polski, w październiku 1945 r. powołany został na stanowisko podsekretarza stanu w Ministerstwie Żeglugi i Handlu Zagranicznego. Podczas sprawowania urzędu w tym ministerstwie, jako delegat Rządu Polskiego brał czynny udział w konferencjach ekonomicznych, Organizacji Narodów Zjednoczonych, następnie w posiedzeniach Rady UNRRA jak również w szeregu międzynarodowych kongresów socjalistycznych.

etwie Skarbu.

Był członkiem zarządu Polskiego Towarzystwa Osiedli Robotniczych. W 1939 r. w okresie obrony Warszawy pełnił funkcję komisarza Ministerstwa Skarbu. W czasie okupacji brał udział w pracach tajnego nauczania. Prowadził biuro planowania regionalnego oraz zorganizował biuro studiów nad planowaniem krajowym i przestrzennym. W październiku 1944 r. objął w Lublinie Biuro Planowania i Odbudowy przy Prezydium Rady Ministrów. W kwietniu 1946 r. został ministrem Odbudowy.

